And what is worse, those who do not know it do not perceive their own ignorance, and therefore do not seek a remedy. And on the contrary, the knowledge of this science prepares the soul and lifts it up to the confirmed understanding of everything (*ad omnium certificatam cognitionem*), as if he understood the roots of wisdom given concerning it (*ut si radices sapientiae datas circa illam cognoscat*). And [sc. if] he applied these roots properly to the understanding of the other sciences and things, then he can know without error or doubt, and easily and powerfully. For without these, neither what precedes nor what follows can be known. Whence, they perfect and regulate what comes before (*perficiunt priora et regulant*), as an end (*finis*), those things which are in relation to their end, and they arrange and open the way to what follows. I intend to support this by authority and by reason: first in the human sciences and the things of this world (*primo in scientiis humanis et rebus istius*

²⁵ For more on this, see the beginning of the following section of Book IV, *Mathematicae in divinis utilitas*, 175 ff.

mundi), then in divine matters (*deinde in divina*), finally in so far as the other three are compared to the church.²⁶

Mathematics thus provides the gate and key to all knowledge, human and divine.

Now that we have a clearer sense of the nature of Roger's attack on the unnamed master with respect to his ignorance of and therefore complete disregard for *perspectiva*, and of the overall importance of mathematics in Roger's understanding of natural (and divine) knowledge, we will now zoom in more closely to get a sharper and more richly articulated perspective on his views. On this basis, finally, we will compare Roger's understanding of *perspectiva* and mathematics to the relevant texts in Albert's understanding of nature.

Roger Bacon on Mathematics

We shall now inquire more deeply into the role of mathematics in Roger Bacon's thought.²⁷ In the *Opus maius*, toward the beginning of book IV, Roger describes how he

²⁶ “Manifestato quod multae praeclarae radices sapientiae dependent ex potestate linguarum, per quas est introitus in sapientiam Latinorum, nunc volo revolvare fundamenta eiusdem sapientiae penes scientias magnas, in quibus est specialis potestas respectu caeterarum scientiarum et rerum huius mundi. Et sunt quattuor scientiae magnae, sine quibus caeterae scientiae sciri non possunt, nec rerum notitia haberi: quibus scitis, potest quilibet gloriose proficere in sapientiae potestate sine difficultate et labore, non solum in scientiis humanis, sed divina. Et cuiuslibet istarum tangetur virtus non solum propter sapientiam absolute, sed respectu caeterorum praedictorum. Et harum scientiarum porta et clavis est mathematica, quam sancti a principio mundi invenerunt, ut ostendam, et quae semper fuit in usu omnium sanctorum et sapientum prae omnibus aliis scientiis. Cuius neglegentia iam per triginta vel quadriginta annos destruxit totum studium Latinorum. Quoniam qui ignorat eam non potest scire caeteras scientias nec res huius mundi, ut probabo. Et, quod peius est, homines eam ignorantes non percipiunt suam ignorantiam et ideo remedium non quaerunt. Ac per contrarium huius scientiae notitia praeparat animum et elevat ad omnium certificatam cognitionem, ut si radices sapientiae datas circa illam cognoscat, et eas radices recte applicet ad caeterarum scientiarum et rerum cognitiones, tunc omnia sequentia poterit scire sine errore et sine dubitatione, ac de facili et potenter. Sine his enim nec praecedentia nec consequentia sciri possunt; unde perficiunt priora et regulant, sicut finis ea quae sunt ad finem, et disponunt et aperiunt viam ad sequentia. Ad quod nunc intendo innuere per auctoritatem et rationem; et primo in scientiis humanis et rebus istius mundi, deinde in divina, et ultimo prout ad Ecclesiam et caetera tria comparantur (97, 8-98, 10).” The textual references are to *The Opus majus of Roger Bacon*, John H. Bridges (ed), 3 vols., London: Williams and Norgate, 1897-1900. For an inadequate English translation, see *The Opus maius of Roger Bacon*, Robert B. Burke (tr), Philadelphia: University of Pennsylvania Press, 1928, which is based on this inadequate edition of the Latin. David Lindberg describes the textual situation concisely in the introduction to his critical edition with translation, extensive introduction and commentary on *Opus maius*, Book V; *Roger Bacon and the Origins of Perspectiva*. His edition should become the model for similar editions of the other six books. It is high time for proper critical editions of all three of Bacon's *Opera* for Pope Clement to be undertaken.